
 

       

 

 

 

 

Oggetto: R.d.O. Me.PA. – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ADEGUAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI CLOUD DELLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE AI 

LIVELLI MINIMI DI SICUREZZA, CAPACITÀ ELABORATIVA, RISPARMIO ENERGETICO 

E AFFIDABILITÀ DELLE INFRASTRUTTURE DIGITALI PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE NONCHÉ DELLE ULTERIORI CARATTERISTICHE DI QUALITÀ, 

SICUREZZA, PERFORMANCE, SCALABILITÀ E PORTABILITÀ DEI SERVIZI CLOUD PER 

LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 

CIG 9961734AF2 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 93 del 30.3.2023 con il quale è stato adottato il Piano integrato 

di attività e organizzazione 2023-2025 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 105 in data 18 aprile 2023, 

recante l’individuazione degli obiettivi finalizzati alla determinazione della parte variabile 

dell’emolumento dei Presidenti delle Autorità di sistema portuale per l’anno 2023, trasmessa con 

dispaccio prot. 12692 del 27 aprile 2023; 

 

CONSIDERATO che la sopra richiamata direttiva n. 105/2023 individua, tra gli obiettivi istituzionali 

generali: l’Obiettivo n. 4: Adeguamento delle infrastrutture e dei servizi cloud delle Autorità di sistema 

portuale ai livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e affidabilità delle 

infrastrutture digitali per la Pubblica Amministrazione nonché delle ulteriori caratteristiche di qualità, 

sicurezza, performance, scalabilità e portabilità dei servizi cloud per la pubblica Amministrazione, così 

declinato: 

 

PRODOTTO: In conformità alle previsioni dell’articolo 33- septies, comma 1- bis, del decreto legge 18 



 

       

ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221, ed al fine di 

accelerare la realizzazione del progetto descritto nella M3C2 del PNRR “Digitalizzazione della catena 

logistica”, provvedere all’ avvio del processo di migrazione dei sistemi informatici verso altra 

infrastruttura in possesso dei requisiti fissati con regolamento dell’Agenzia per la cybersicurezza; 

 

I. RISULTATO: trasmissione, entro il 31 agosto 2023, di una ricognizione e classificazione dei 

sistemi utilizzati in relazione agli standard di sicurezza in relazione alle caratteristiche di 

sicurezza, performance, scalabilità e portabilità; 

II. RISULTATO: predisposizione, entro il 31 dicembre 2023, del piano di migrazione secondo i 

requisiti di cui alla determinazione del 15 dicembre 2021, n.628, dell’Agenzia per l’Italia 

digitale e alla determina del 18 gennaio 2022, n. 307, dell’Agenzia per la cybersicurezza 

nazionale. 

 

TENUTO CONTO che, con decreto n. 171 del 7 giugno 2023, è stato approvato l’Addendum al “Piano 

integrato di amministrazione ed organizzazione (PIAO) 2023-2025” recante l’individuazione Obiettivi 

dirigenziali per l’anno 2023 e che il suddetto obiettivo strategico ministeriale forma, nell’attuazione del 

processo di cascading, specifico obiettivo di performance individuale; 

 

CONSIDERATA l’indisponibilità, all’interno dell’Ente, di competenze professionali in numero 

adeguato tali da poter assolvere a quanto sopra richiesto nei termini di cui alla succitata direttiva n. 

105/2023; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare il LIBRO II - DELL’APPALTO, PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE 

ALLE SOGLIE EUROPEE, artt. 48 e ss. e l’Allegato II.1 per quanto applicabile; 

 

VISTO l’Ordine di servizio del Segretario Generale di nomina del Sig. Maurizio Varchetta quale RUP 

per servizi     e forniture relativi ai sistemi informatici dell’Ente, n. 41 del 22/10/2021; 

 

RITENUTO di confermare il Sig. Maurizio Varchetta quale R.U.P. per l’affidamento in oggetto, anche 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: 

 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

VISTO l’art. 50, comma 2, lett. b), del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale: 

 

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

       

dalla stazione appaltante;”; 

  

VISTA la nota prot. int. n. 7157 del 4.4.2019 avente ad oggetto “Pubblicazioni di cui all’art. 23, comma 

1, del D. Lgs. 33/2013 e all’art. 1, c. 16 della Legge n. 190/2012 – Compiti del RUP” con la quale è stato 

disposto l’obbligo di utilizzo della Piattaforma di e-procurement messa a disposizione dall’A.d.S.P., fatta 

eccezione per i prodotti cui la legge impone l’acquisto in Consip; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della l. 296/2006 e ss.mm. e ii. e l’art. 1, comma 1, del D.L. 

95/2012, conv. con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO l’art. 1, commi da 512 a 517 della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

PRESO ATTO CHE il RUP, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna, ha 

provveduto alla richiesta di apposito preventivo di spesa accompagnato da una Relazione illustrativa 

delle modalità di svolgimento dei servizi alla società DBA PRO. S.p.A. – SOCIETA’ PER AZIONI A 

SOCIO UNICO con sede legale in Santo Stefano di Cadore Prov.BL via Piazza Roma n°19 Partita IVA 

00812680254 Codice fiscale 01673560304, primario operatore economico nel settore ICT e della cyber 

security, con competenze nel settore porti e intermodale, avente inoltre, comprovata esperienza sul tema 

della progettazione di piattaforme Port Community System (PCS), nelle maggiori ADSP. 

 

VISTO il preventivo presentato da DBA PRO S.p.A. e acquisito al protocollo con n. 18466 del 

18/07/2023. 

 

PRESO ATTO CHE, l’operatore economico DBA PRO. S.p.A è iscritto al MePA gestito da Consip 

S.p.A. ed ha regolarmente dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal 

D.L.gs. 36/2023 e richiesti da questa Stazione Appaltante, come da apposite dichiarazioni acquisite agli 

atti della Stazione Appaltante (prot. 18124/23); 

 

 

VISTE le dichiarazioni recanti indicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della legge sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari (l. 136/2010) e l’informativa Privacy per l’attività negoziale presentati 

da DBA PRO S.p.A.; 

 

VISTA E RICHIAMATA la proposta di affidamento del RUP al prot. n. 18682  del 20/07/2023; 

 

CONSIDERATI i termini per il raggiungimento dell’obiettivo Ministeriale n. 4 previsti dalla citata 

Direttiva n. 105/2023 

 

PRESO ATTO CHE, il preventivo presentato dal sopra individuato operatore economico, che ha offerto 

l’esecuzione del servizio per un importo complessivo di € 57.400,00 oltre € 12.628,00 per Iva, è risultato 

congruo ed adeguato alle esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo tecnico e temporale; 

 

PRESO ATTO CHE con riferimento all’operatore economico DBA PRO S.p.A. risulta presente agli 

atti dell’Amministrazione la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, acquisita nell’ambito della “procedura per l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnico-economica inerente alla 

costruzione e messa in esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per 

l’alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari – Porto storico e 



 

       

Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme 

dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. CIG 92750605A4” giusto verbale dichiarativo 

dell’efficacia dell’aggiudicazione acquisito al prot. int. n. 1633 del 23.1.2023; 

 

ACQUISITI con esito positivo il DURC e la visura del casellario delle imprese presso l’ANAC; 

 

DATO ATTO CHE il R.U.P. provvederà, con l’ausilio dell’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna, 

all’acquisizione dei documenti comprovanti la veridicità delle autocertificazioni rese dall’operatore 

economico in vista del presente affidamento; 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente ai documenti in esso citati contiene tutti gli elementi 

informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

 

DECRETA 

 

DI CONFERMARE il Sig. Maurizio Varchetta quale R.U.P. per l’affidamento in oggetto, anche ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DI AFFIDARE i “SERVIZI DI ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

CLOUD DELLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE AI LIVELLI MINIMI DI SICUREZZA, 

CAPACITÀ ELABORATIVA, RISPARMIO ENERGETICO E AFFIDABILITÀ DELLE 

INFRASTRUTTURE DIGITALI PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NONCHÉ DELLE 

ULTERIORI CARATTERISTICHE DI QUALITÀ, SICUREZZA, PERFORMANCE, 

SCALABILITÀ E PORTABILITÀ DEI SERVIZI CLOUD PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE” tramite piattaforma Me.PA, alla società DBA PRO S.P.A. alle condizioni ed 

ai termini di cui al preventivo 18466 del 18/07/2023; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 57.400,00 oltre € 12.628,00 per Iva, graverà sul capitolo 

1.2.1.090 “Prestazioni di terzi per attività di sviluppo e di mercato” del bilancio 2023. 

 

DI AUTORIZZARE, in considerazione dell’urgenza di provvedere all’avvio del servizio, derivante 

dalla necessità di garantire il rispetto dei termini assegnati dal Ministero vigilante, la stipula del 

contratto e l’avvio  delle attività, con apposizione di apposita clausola risolutiva espressa in caso di 

esito negativo delle verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dall’operatore economico 

per il presente affidamento. 

 

DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante Dott.ssa Francesca Correddu a stipulare, ad esito di apposita 

R.d.O., il relativo contratto sulla Piattaforma Mepa; 

 

DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del 

D.Lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna 

– Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 



 

       

 

DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Maurizio Varchetta 

 

Il Dirigente dell’Area  

Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 
 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-07-20T15:15:24+0200
	MAURIZIO VARCHETTA


		2023-07-20T13:37:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-07-20T13:45:31+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-20T13:46:08+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-20T13:53:11+0000
	Firma applicativa




